
 
 

FRACTAL 創業２周年のご挨拶 
Science bar FRACTAL 

FRACTAL Science Education Project  
FRACTAL Science Equipment  

FRACTAL Institute Organic Molecule 
 

2018 年 7 ⽉ 8 ⽇ 
 

明⽇を科学する それが FRACTAL 
 2016 年 7 ⽉ 8 ⽇の創業時より，進化を⽌めることなく今⽇まで来ることができました． 
科学の楽しさを，より多くの⽅へ伝えることを原動⼒にして，多くの⽅と出会い，繋がり，
様々な時間を共有して参りました．FRACTAL が掲げる理念は「明⽇を科学する」という⾔
葉です．昨⽇と同じことを今⽇もしていれば，何も変わらない明⽇が来る．この理念を胸に，
昨⽇とは違うことを必ず何かする．そして明⽇を変えて⾏く．そうした想いで⽇々過ごして
おります．しかしながら，その想いだけでは当然，今⽇は来ませんし，沢⼭の⽅と繋がるこ
ともできなかったと感じております．FRACTAL へ⾜を運んで頂いた⽅，私の企画をサポー
トして頂いた⽅，さらなる出会いを築いてくださった学⽣の⽅，FRACTAL の進化のために
協⼒して頂いた⼤学の⽅，研究所の⽅，企業の⽅．⾮常に多くの⽅々のサポートを頂き，今
⽇があることを実感しております．独りではここまで来ることは出来ませんでした．誠にあ
りがとうございます．これからも感謝の気持ちを胸に，着実に前へと進むことをお約束する
と共に，科学教育・科学の発展・研究につきましても，全⼒で挑ませて頂きます． 
まだまだ⾄らない事も多々あるかと思いますが，引き続き，FRACTAL を⾒守り応援して頂
けますと幸いです． 
今⽇の⽇までありがとうございました．今後とも宜しくお願い申し上げます． 
 

 

FRACTAL  CEO     

   境 宏樹 


